LANDKREIS CLOPPENBURG

Der Landrat Schul- und Kulturamt Vorlagen-Nr.: V-KUL/19/141

Cloppenburg, den 03.09.2019

Beratungsfolge	Termin	Beratung
Ausschuss für Kultur und Freizeit	17.09.2019	öffentlich
Kreisausschuss	24.09.2019	nicht öffentlich

Behandlung: öffentlich

Tagesordnungspunkt

Antrag der Stiftung Museumsdorf Cloppenburg auf Gewährung eines anteiligen Zuschusses für die Sanierung des Obergeschosses im Dorfkrug

Sachverhalt:

Das Museumsdorf Cloppenburg beantragt mit Schreiben vom 10.07.2019 die Gewährung eines anteiligen Zuschusses in Höhe von 9.000 EUR für die Sanierung des Obergeschosses im Dorfkrug aufgrund eines Brandschadens mit Gesamtkosten in Höhe von 114.176,73 EUR.

Nach einem im Januar 2018 wegen eines technischen Defekts eingetretenen Brandschadens ist das Dachgeschoß des Seitenflügels der Gastronomie im Museumsdorf Cloppenburg – des sogenannten Dorfkruges - von Grund auf zu sanieren. Aufgrund einer erforderlich gewordenen Nutzungsänderung (nur noch betriebliche Nutzung statt Wohnnutzung) ist aufgrund des dafür erforderlichen Baugenehmigungsverfahrens ein zweiter Flucht- und Rettungsweg sowie eine das ganze Gebäude erfassende Brandmeldeanlage vorzusehen. Diese Kosten werden durch die Entschädigung aus der Feuerversicherung nicht abgedeckt. Eine Finanzierung dieser Kosten aus dem Haushalt der Stiftung Niedersächsisches Freilichtmuseum ist nicht möglich.

Zuschüsse werden ebenfalls bei den übrigen Trägern der Stiftung Niedersächsisches Freilichtmuseum Cloppenburg (Land Niedersachsen, Stadt Cloppenburg, Landkreis Vechta) als ein gemeinsam von den Trägern finanziertes Projekt entsprechend dem vereinbarten Schlüssel beantragt.

Der Antrag des Museumsdorfes Cloppenburg vom 10.07.2019 einschließlich des Finanzierungs- und Kostenplanes ist als Anlage beigefügt.

Beschlussvorschlag:

Dem Kreisausschuss wird folgende Beschlussfassung empfohlen:

Der Landkreis Cloppenburg gewährt der Stiftung Niedersächsisches Freilichtmuseum Cloppenburg einen Zuschuss in Höhe von 9.000 EUR für die Sanierung des Obergeschosses im Dorfkrug aufgrund des Brandschadens unter der Voraussetzung der Mitfinanzierung der übrigen Träger der Stiftung entsprechend dem Finanzierungsplan.

Finanzierung:

Mittel wurden in den Haushaltsplan 2019 zwar für diese Maßnahme nicht eingeplant, können aber aus dem vorhandenen Budget gezahlt werden.

<u>Anlagenverzeichnis:</u>
Antrag Museumsdorf Cloppenburg vom 10.07.2019 mit Finanzierungs- und Kostenplan